[image: image1.png]

                                          ЯРОСЛАВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОШЕХОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 _21.  12.  2012 _года_

                                  №  __1341_

  г.. Пошехонье

Об утверждении порядка оценки бюджетной

и социальной эффективности предоставленных

 (планируемых к предоставлению) налоговых льгот
                                 В целях содействия реформированию бюджетной сферы и бюджетного процесса в Пошехонском муниципальном районе, руководствуясь ст. 27 Устава  Пошехонского муниципального  района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок оценки бюджетной и социальной эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот на территории Пошехонского муниципального района (приложение).

2. Управлению финансов администрации (Смирновой Е.С.):
2.1. Обеспечивать проведение ежегодной оценки бюджетной и социальной эффективности предоставленных налоговых льгот в соответствии с Порядком, утвержденным настоящим постановлением, в срок до 1 октября года, следующего за отчетным.
2.2. Осуществлять проведение оценки бюджетной и социальной эффективности планируемых к предоставлению налоговых льгот в соответствии с Порядком, утвержденным настоящим постановлением.

3. Информация об объемах предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот подлежит опубликованию в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации муниципального района в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района Глоба В.И.

Глава  муниципального района                                                     Н. Н. Белов

Приложение

к постановлению

Администрации Пошехонского

муниципального района

от __21.  12. 2012 _ N _1341_

ПОРЯДОК

ОЦЕНКИ БЮДЖЕТНОЙ И СОЦИАЛЬНОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ (ПЛАНИРУЕМЫХ К ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ) НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ НА ТЕРРИТОРИИ

ПОШЕХОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящий Порядок  оценки бюджетной и социальной эффективности предоставленных ( планируемых к предоставлению) налоговых льгот на  территории  Пошехонского муниципального района ( далее по тексту – Порядок) устанавливает процедуру проведения оценки бюджетной и социальной эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот.

2. ВИДЫ ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ (ПЛАНИРУЕМЫХ К ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ) НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ, ПО КОТОРЫМ ПРОИЗВОДИТСЯ ОЦЕНКА

Оценка бюджетной и социальной эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот осуществляется в отношении следующих видов налоговых льгот:

а) освобождение от уплаты налога (полное или частичное);

б) снижение ставки налога.

3. ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ ДЕЙСТВИЙ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ОЦЕНКИ БЮДЖЕТНОЙ И СОЦИАЛЬНОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ (ПЛАНИРУЕМЫХ К ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ) НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ

3.1. Оценка бюджетной и социальной эффективности предоставленных налоговых льгот производится управлением финансов администрации муниципального района ежегодно по итогам отчетного финансового года.

3.2. Оценка бюджетной и социальной эффективности планируемых к предоставлению налоговых льгот осуществляется в рамках подготовки проекта решения Собрания депутатов Пошехонского муниципального района о введении налоговых льгот.

3.3. В процессе проведения оценки бюджетной и социальной эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот управление финансов администрации муниципального района готовит:

- расчеты объемов предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по категориям налогоплательщиков согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

- расчеты бюджетной и социальной эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по категориям налогоплательщиков согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

4. АНАЛИЗ БЮДЖЕТНОЙ И СОЦИАЛЬНОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ (ПЛАНИРУЕМЫХ К ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ) НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ

4.1. По результатам оценки бюджетной и социальной эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот управление финансов администрации муниципального района готовит аналитическую записку.

4.2. Аналитическая записка должна содержать:

- перечень предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот;

- информацию о потерях бюджета муниципального района в результате предоставления (планируемого предоставления) налоговых льгот;

- сведения о бюджетной и социальной эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот;

- обоснованные выводы об отмене предоставленных налоговых льгот и о введении налоговых льгот.

4.3. Аналитическая записка ежегодно представляется главе администрации муниципального района и на Собрание депутатов Пошехонского муниципального района.

Приложение 1

к  Порядку

РАСЧЕТ

ОБЪЕМА ПРЕДОСТАВЛЕННОЙ (ПЛАНИРУЕМОЙ К ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ)

НАЛОГОВОЙ ЛЬГОТЫ

Содержание налоговой льготы (категория налогоплательщиков, в отношении которых предоставляется налоговая льгота) ____________________.

1. Расчет объема налоговой льготы по причине освобождения категории налогоплательщиков от уплаты налога (полностью или частично)

	Строки
	     Показатель расчета
	 Единица
измерения
	 Значение
показателя
	  Примечание

	  1
	Величина налоговой базы по
категории налогоплательщиков,
в отношении которых
предоставляется налоговая
льгота
	тыс. руб.

	  2
	Налоговая льгота
	    %

	  3
	Объем налоговой льготы
	тыс. руб.

	стр. 1 x стр. 2

2. Расчет объема налоговой льготы по причине снижения ставки налога для отдельной категории налогоплательщиков

	Строки
	     Показатель расчета
	 Единица
измерения
	 Значение
показателя
	  Примечание

	  1
	Стоимостная оценка налоговой
базы по категории
налогоплательщиков, в
отношении которых
предоставляется налоговая
льгота
	тыс. руб.

	  2
	Предельно допустимая ставка
налога, установленная
законодательством Российской
Федерации
	  руб.
(или % от
налоговой
  базы)

	  3
	Ставка налога, установленная
в Пошехонском
муниципальном районе
	  руб.
(или % от
налоговой
  базы)

	  4
	Разница в ставках налога
	  руб.
(или % от
налоговой
  базы)

	стр. 2 - стр. 3

	  5
	Объем налоговой льготы
	тыс. руб.

	стр. 1 x стр. 4

Приложение 2

к  Порядку

РАСЧЕТ

БЮДЖЕТНОЙ И СОЦИАЛЬНОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕННОЙ

(ПЛАНИРУЕМОЙ К ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ) НАЛОГОВОЙ ЛЬГОТЫ

Содержание налоговой льготы (категория налогоплательщиков, в отношении которых предоставляется налоговая льгота) ____________________________.

тыс. рублей

	Строки
	              Показатель расчета
	    Примечание

	1
	Бюджетная эффективность предоставленной
(планируемой к предоставлению) налоговой
льготы
	стр. 1.1 + стр. 1.2

	1.1
	Увеличение доходов бюджета муниципального
района, полученных (планируемых к получению) в
связи с предоставлением (планируемым
предоставлением) налоговой льготы

	1.2
	Сокращение расходов бюджета муниципального
района, связанное с предоставлением
(планируемым предоставлением) налоговой льготы

	2
	Социальная эффективность предоставленной
(планируемой к предоставлению) налоговой
льготы
	стр. 2.1 + стр. 2.2

	2.1
	Объем социальной поддержки, предоставленной
(планируемой к предоставлению) физическим
лицам

	2.2
	Объем социальной поддержки, предоставленной
(планируемой к предоставлению) организациям